本公司業主權益總計 5,932,774 5,102,497 (830,277) (13.99)
非控制權益 149,671 173,952 24,281  16.22
權益總計 6,082,445 5,276,449 (805,996) (13.25)
前後期變動達百分之二十以上，且變動金額達新台幣一仟萬元者，說明如下：
1.流動負債增加，主係一年內到期的公司債及銀行借款增多所致。
2.非流動負債減少，主係106年應付公司債贖回及轉列流動負債所致。
以上變動對本公司並無重大影響

(二)未來因應計畫：不適用。

 - 258 -

二. 財務績效比較分析

(一)最近兩年度經營結果比較分析(合併)：
單位：新台幣仟元

年 度
項 目 105 年 106 年 增(減)金額 變動比例(%)

營業收入淨額 6,144,911 6,024,092 (120,819) (1.97)
營業成本 5,681,146 5,675,461 (5,685) (0.10)
營業毛利 463,765 348,631 (115,134) (24.83)
營業費用 777,843 815,283 37,440  4.81
其他收益及費損淨額 27,087 33,052 5,965  22.02
營業利益 (286,991) (433,600) (146,609) 51.08
營業外收入及支出合計 (143,702) (93,239) 50,463  (35.12)
稅前淨利 (430,693) (526,839) (96,146) 22.32
所得稅費用 (89,419)  94,834  5,415  6.06
稅後淨利 (341,274)  (432,005) (90,731) 26.59
前後期變動達百分之二十以上，且變動金額達新台幣一仟萬元者，說明如下：
1.營業毛利減少，主係新產品未達經濟規模及產品組合不佳所致。

2.營業利益減少，主係本業毛利下降所致。
3.營業外收入及支出下降，主係轉投資事業虧損大幅減少所致。
4.稅前淨利減少，主係本業獲利下降所致。
5.稅後淨利減少，主係本業獲利減少所致。

(二)預期未來一年銷售數量與其依據：
本公司預期未來一年之銷貨數量為1,117,855仟Pcs，民國107年之預計產品銷售量

係參酌市場景氣變化及業務部門接單情形而定。

(三)對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：無重大影響。

 - 259 -

三. 現金流量分析：最近年度現金流量變動之分析說明、流動性不足之改善計畫及未來

一年現金流動性分析。

(一)最近年度現金流量變動之分析說明(合併)：

年度
項目 105 年 106 年 增減比例（%）

現金流量比率（%） 37.72 6.84 (81.87)
現金流量允當比率（%） 142.17 151.24 6.38
現金再投資比率（%） 1.65 0.03 (98.18)

增減比例變動分析說明：(增減比例未達 20%者，不適用)
1.現金流量比率下降係因 106 年度營業活動流入較低且流動負債上升所致。
2.現金再投資比率下降主係 106 年度營業活動流入金額較少所致。

 (二)現金流動性不足之改善計畫：不適用。

 (三)未來一年現金流動性分析(合併)：

   單位：新台幣仟元

年初現金
餘額 (1)

預計全年來

自營業活動

淨現金流量

(2)

預計全年現
金流出量(3)

預計現金
剩餘（不足）

數額
(1)+(2)-(3)

預計現金不足
額之補救措施

投資計畫 理財計畫

1,889,851 645,485 523,919 2,011,417 - -

1.未來一年現金流量變動情形分析：
(1)全年來自營業活動淨現金流量：

   本公司預計一○七年度的營業活動維持穩定，另存貨及應收帳款持續控制，故

為淨現金流入。
(2)未來一年現金流出量：

   主要係投資及融資活動，預估現金流出分述如下：
   a.投資活動：
   本年度預計持續增加大陸投資及購置設備，故將為淨流出。
   b.融資活動：
   預計將以資本公積發放現金及償還銀行借款，造成現金流出增加，惟本公

司將從正常營運活動中支應現金之需求。

 2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

四.最近年度重大資本支出對財務業務之影響：本公司最近年度無重大資本支出之計畫。

 - 260 -

五.最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投資計畫：

(一)公司轉投資政策：
本公司決策當局基於營運需求或公司未來成長之考量等因素進行轉投資，並

提出投資計劃，就組織型態、投資目的、新事業之設置地點、市場狀況、業務發

展、可能合資對象、持股比例、參考價格及財務狀況等項目進行詳細評估，並作

成投資案評估建議表，以供決策當局作為投資決策之依據。此外，本公司針對已

投資之事業亦隨時掌握被投資事業經營狀況，分析投資成效，以利決策當局作為